
 
 

公益社団法人 広島県診療放射線技師会 
平成 28 年度事業計画 

 
 

総 括 

 
 

平成 26 年 6 月の通常国会にて可決された「 医療・介護制度改正の一括法案 」に基づき、

昨年に引き続き業務拡大に伴う統一講習会を開催していきます。既卒者の有資格者に対する

卒後研修として、この受講者数は厚生労働省への報告が求められております。診療放射線技

師の職能の根幹をなす身分法の改正を求めていく限り、それに伴う講習会の履修は一対のも

のと考えなければなりません。施設間の業務格差を少なくし、延いては県民の皆さまに安心

で安全な放射線医療の提供へと繋がる極めて公共性の高い事業と捉えております。日本診療

放射線技師会と一体になってこの事業を進めて参りたいと思います。 
  今回の統一講習会の受講が将来のさらなる業務拡大へ繋がり、私達の職業の発展に寄与す

るものと確信して全員が受講いただくようお願い申し上げます。 
そのために平成 28 年度は 4 回（広島市 2 回、三次市 1 回、福山市 1 回）開催いたします。

お近くで受講いただけますので、奮ってご参加ください。 
 広島県診療放射線技師会独自の事業としまして、従来通り年 4 回の研修会、各支部単位で

の研修会、学術研究発表会、市民公開講座等を開催いたします。分科会として以前より活動

している消化管撮影研究会に加えて、超音波検査、CT 検査に特化した研修会も企画して参

ります。また、検査術に偏ること無く、医療安全・職場のハラスメント・経営マネイジメン

ト等々にも取り組んで参ります。幅広い知識のアップグレードの機会としてご参加いただけ

れば幸いです。 
 また、本年度は当会のホームページのリニューアルを計画しております。より早い情報提

供と公共への公開性を高めて参りたいと考えております。加えてより多くの会員へ技師会活

動を理解し参画いただくために管理者の方を対象とした研修会を企画して参ります。 
県民の皆に直接働きかける活動として、レントゲン博士の生誕日に合わせ例年通りレント

ゲン週間のイベントをイオンモールソレイユ（またはシャレオ中央広場等）で開催いたしま

す。また、ピンクリボン活動への積極的な参加、広島県主導の「がん検診へ行こうよキャン

ペーン」への参加、広島県医師会主催の「２１世紀、県民の健康と暮らしを考える広島県民



フォーラム」への参画協力を行って参ります。 
28 年度の中四国放射線医療技術フォーラムは島根県で開催されます。全国学術大会は岐

阜県で開催されます。広島県会員から多くの研究発表ならびに学会参加をお願いします。学

会で得た知識を日常業務にフィードバックさせてこそ学習が活きてきます。日々の研鑽を怠

らないように心がけましょう。 
最後になりましたが、平成 28 年は国政選挙の年です。18 歳以上に選挙権が認められた最

初の注目すべき選挙になると思います。診療放射線技師の国会議員が誕生すれば診療放射線

技師の職能拡充に繋がることは間違いありません。日本診療放射線技師会の候補を会員全員

で応援しましょう。よろしくお願い申し上げます。 
以上 

事業項目 
 
1． 公益目的事業 

公 1．体験活動・講演・相談等による県民への知識の普及啓発事業 
    体験活動・相談としてイオンモール（またはシャレオ中央広場）で行うレントゲン

週間イベントを１１月に開催予定。例年通り被ばく相談、骨密度測定体験、放射線の

正しい理解に繋がるパネル展示、「検診へ行こうよキャンペーン」とのリンク、等々。 
   当会主催の市民公開講座は平成 29 年１月に予定の第 4 回研修会の中で開催予定、演

題は未定。 
 
    ピンクリボン活動への協力、参加。「21 世紀、県民の健康とくらしを考える会」（広

島県医師会主催）への参画、協力。 
     

公 2．研修、セミナー等による放射線技術学の向上の為の研修事業 
 

第 1 回 平成 28 年 6 月 19 日（日）広島大学病院（予定） 
第 2 回 平成 28 年 9 月 25 日（日）場所未定 
第 3 回 平成 2９年 1 月 14 日（土）エソール広島にて 

学術大会（会員発表）、公開講座を含めて内容検討中 
第 4 回 平成 2９年 2 月 11 日（木・祝）福山市（会場・内容未定） 

  （分科会） 
1. 消化管研修会 1 回開催予定 
2. エコー塾   3~４/年回開催予定 
3. 一般撮影（整形外科領域）研修会 開催予定 
4. CT 撮影研修会 開催予定 
5. 緊急被ばく医療研修会 開催予定 
6. 放射線部門管理者セミナー 開催予定 

     



 
日本診療放射線技師会からの委託事業 

・フレッシャーズセミナー    平成 28 年 8 月 28 日（日） 
・業務拡大に伴う統一講習会  
 １回 平成 28 年 5 月 14、15 日  広島会場 
 2 回 平成 28 年 7 月 17、18 日 三次会場 
 3 回 平成 28 年 12 月 3、4 日  広島会場 
 4 回 平成 29 年 1 月 28、29 日 福山会場 
 

公 3．放射線に関する情報を出版等により提供を行う事業 
・会誌 2 回発行（１部は総会資料号を含む） 
・ニュースレターまたはお知らせ 4 回発行の予定 
・メールマガジンによる研修会等の情報提供（12 回予定） 

2．収益事業等 
 その他の事業 

他 1．会員に対する相互扶助事業 
   会員の御祝、お悔やみ、電報、花輪等 

他 2．会員に対する表彰事業 
   石井賞  1 名 

槙殿賞  1 名 
奨励賞  5 名 
以上予定人数ですが対象者がいない場合なしの場合があります。 

 
関連団体との事業に参加・後援 

・広島県主催「がん検診に行こうキャンペーン」に参加 
・脳を見るシンポジューム三原 後援 
・広島国際大学健康フェアー 後援 
・21 世紀の県民の福祉と健康を考える会協賛 
・ピンクリボン活動への参加協力 
・広島医療情報システム研究会への後援 
・日本医用画像情報専門技師主催の研修会の後援 


